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АНОТАЦІЯ

Кукурудз Р.С. Моделювання партнерських відносин між

постачальниками та споживачами на ринку продовольчих товарів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.11 «Математичні методи, моделі та інформаційні

технології в економіці». – Прикарпатський національний університет імені

Василя Стефаника, Івано-Франківськ, 2025.

Дисертація присвячена дослідженню теоретичних і практичних аспектів

формування довгострокових партнерських відносин між постачальниками та

споживачами на ринку продовольчих товарів. В умовах сучасного динамічного

ринкового середовища, що характеризується високим рівнем конкуренції,

нестабільністю зовнішніх факторів та підвищеними вимогами до якості

продукції, партнерські стратегії стають невід’ємною частиною ефективного

функціонування підприємств. У роботі обґрунтовано необхідність інтеграції

теоретичних підходів до вивчення партнерських відносин, таких як теорія

транзакційних витрат, соціального обміну та мережевий підхід, що дозволило

створити цілісну концепцію моделювання довгострокової співпраці.

Актуальність теми обумовлена зростанням потреби підприємств у

формуванні стабільних партнерських зв’язків для забезпечення

конкурентоспроможності, оптимізації витрат і підвищення якості продукції та

послуг. Недостатність теоретичних та емпіричних досліджень у контексті

українського ринку створює суттєві перешкоди для ефективного впровадження

партнерських стратегій, особливо на ринку продовольчих товарів, який

відіграє важливу роль у забезпеченні економічної стабільності та продовольчої

безпеки країни.

У ході дослідження вирішено такі основні завдання:

Проведено узагальнення сучасних концепцій партнерських відносин,

зокрема теорії транзакційних витрат, соціального обміну та мережевих підходів.

Це дозволило визначити ключові фактори, що впливають на стабільність і
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тривалість партнерських зв’язків, а також взаємозв’язки між ними.

Запропоновано модель довгострокової орієнтації покупця, що враховує

основні детермінанти, такі як залежність, довіра, специфічні інвестиції та

задоволеність співпрацею. Модель орієнтована на адаптацію до умов

українського бізнес-середовища.

Визначено основні елементи ефективних партнерських відносин,

включаючи прозорість комунікацій, адаптивність до змін ринкового

середовища, узгодженість дій партнерів та їхню мотивацію до взаємної співпраці.

Розроблено класифікацію внутрішніх і зовнішніх факторів, що впливають

на партнерські відносини. Встановлено, що динамічність середовища сприяє

формуванню партнерств, тоді як різноманітність середовища зменшує залежність

між сторонами, стимулюючи пошук альтернатив.

На основі даних українського ринку проведено емпіричне дослідження, яке

підтвердило значущість запропонованих моделей та їхню ефективність для

забезпечення стабільності й ефективності відносин між постачальниками та

споживачами.

Проаналізовано можливості адаптації міжнародних моделей

партнерства до специфіки українського ринку, враховуючи локальні культурні,

економічні та соціальні особливості.

Наукова новизна роботи полягає у: уточненні понять і розширенні

теоретичної бази досліджень партнерських відносин; розробці інтегрованого

підходу до аналізу довгострокової орієнтації партнерів; створенні моделей, які

враховують специфіку сучасного ринкового середовища, зокрема українського

ринку продовольчих товарів; запропонуванні практичних інструментів для

оцінки залежності, довіри та задоволеності в партнерських відносинах.

Практичне значення отриманих результатів полягає у впровадженні

запропонованих моделей і методик у діяльність українських підприємств, що

сприяє оптимізації стратегій співпраці, забезпеченню стабільності та

підвищенню ефективності управління партнерськими зв’язками. Зокрема,

результати дослідження можуть бути використані для формування стійких
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ланцюгів поставок, підвищення конкурентоспроможності підприємств та

зниження операційних витрат.

Інформаційна база дослідження включає статистичні дані українського

продовольчого ринку, офіційні звіти державних установ, результати

емпіричних досліджень та міжнародні джерела, що забезпечило комплексність

та достовірність отриманих результатів.

Структура дисертації складається з вступу, трьох розділів, висновків і

додатків. У першому розділі проаналізовано теоретичні засади партнерських

відносин. У другому розділі розроблено концептуальну модель

довгострокових відносин. У третьому розділі проведено емпіричне

підтвердження та адаптацію моделі до умов українського ринку.

Отримані результати створюють науково-практичну базу для

підвищення ефективності управління партнерськими відносинами в умовах

сучасного ринку, забезпечуючи підприємствам інструменти для реалізації

стратегічних цілей.

Ключові слова: партнерські відносини, довгострокова орієнтація,

продовольчі товари, довіра, постачальники, споживачі

ABSTRACT

Kukurudz R.S. Modeling long-term partnership relationships between

suppliers and consumers in the food market.

A thesis on a Candidate of Economics degree by by specialty 08.00.11 –

Mathematical methods, models and information technologies in economics. – Vasyl

Stefanyk Precarpathian National University. – Ivano-Frankivsk, 2025.

The dissertation is devoted to the study of theoretical and practical aspects of

forming long-term partnership relationships between suppliers and consumers in the

food market. In the context of a modern dynamic market environment characterized

by high competition, instability of external factors, and increased quality

requirements for products, partnership strategies become an integral component of

efficient enterprise functioning. The research substantiates the necessity of
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integrating theoretical approaches to studying partnership relationships, such as

transaction cost theory, social exchange theory, and network approaches, enabling

the development of a comprehensive concept for modeling long-term cooperation.

The relevance of the topic stems from the growing need for enterprises to

establish stable partnerships to enhance competitiveness, optimize costs, and improve

the quality of products and services. The lack of theoretical and empirical studies within

the context of the Ukrainian market creates significant obstacles to the effective

implementation of partnership strategies, particularly in the food market, which plays a

critical role in ensuring economic stability and national food security.

The research addressed the following key tasks:

The study consolidated contemporary concepts of partnership relationships,

including transaction cost theory, social exchange theory, and network approaches.

This facilitated the identification of key factors influencing the stability and

durability of partnerships, as well as their interrelations.

A model of long-term buyer orientation was proposed, incorporating

fundamental determinants such as dependency, trust, specific investments, and

satisfaction with collaboration. The model is tailored to adapt to the conditions of

the Ukrainian business environment.

Essential elements of effective partnerships were identified, including

transparent communication, adaptability to market changes, consistency of actions,

and mutual motivation for collaboration.

The study developed a classification of internal and external factors affecting

partnership relationships. It was established that environmental dynamism

encourages the formation of partnerships, while environmental diversity reduces

dependency, prompting the search for alternatives.

Based on Ukrainian market data, an empirical study confirmed the relevance

and effectiveness of the proposed models in ensuring the stability and efficiency of

relationships between suppliers and consumers.

The study analyzed the possibilities of adapting international partnership

models to the specifics of the Ukrainian market, taking into account local cultural,
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economic, and social characteristics.

The scientific novelty of the study lies in refining definitions, expanding the

theoretical foundation of partnership research, developing an integrated approach to

analyzing long-term partner orientation, creating models that account for the

specificities of the modern market environment (including the Ukrainian food

market), and proposing practical tools for assessing dependency, trust, and

satisfaction in partnership relationships.

The practical significance of the obtained results is demonstrated through the

implementation of the proposed models and methodologies in the operations of

Ukrainian enterprises. These tools enhance the optimization of cooperation

strategies, ensure stability, and improve the efficiency of managing partnership

relationships. Specifically, the research findings can be utilized for building robust

supply chains, increasing enterprise competitiveness, and reducing operational costs.

The informational base of the study comprises statistical data from the Ukrainian

food market, official reports from state institutions, results of empirical studies, and

international sources, ensuring the comprehensiveness and reliability of the findings.

The structure of the dissertation includes an introduction, three chapters,

conclusions, and appendices. The first chapter analyzes the theoretical foundations

of partnership relationships. The second chapter develops a conceptual model of

long-term relationships. The third chapter provides empirical validation and

adaptation of the model to the conditions of the Ukrainian market.

The results obtained create a scientific and practical foundation for improving

the management of partnership relationships in the contemporary market

environment, equipping enterprises with tools to achieve strategic objectives

Keywords: partnership relationships, long-term orientation, food products,

trust, suppliers, consumers
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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасному світі, що характеризується високим

рівнем глобалізації, стрімким розвитком технологій та зростанням

конкуренції, успішність функціонування підприємств залежить не лише від

їхніх внутрішніх ресурсів, але й від ефективності їхньої взаємодії з іншими

суб’єктами ринку. Партнерство між постачальниками та покупцями набуває

особливого значення як стратегічний інструмент для підвищення

конкурентоспроможності та забезпечення стійкого розвитку підприємств.


[…]

Парадигма мережевих організацій базується на припущенні, що менше — це краще, що за кожну функцію або процес має відповідати спеціалізована, незалежна одиниця, яка ефективно організована та керована, щоб уся структура була повністю готова до конкуренц...
Першопрохідцями або зразком для мережевих організацій є японські кейрецу. Кейрецу представляють собою комплекс згрупованих компаній, пов’язаних власністю та торговими відносинами. Це не формальні організації з чітко визначеною ієрархічною структурою, ...
Узагальнюючи, можна стверджувати, що досягнення довіри та прихильності партнера є тривалим і складним процесом для підприємства. Довіра до партнера з обміну є ключовим фактором, що характеризує довгострокові відносини. Вона повинна спиратися на міцну ...
Незалежно від стадії розвитку відносин, підприємства, які прагнуть здобути довіру та прихильність партнера, повинні дотримуватися таких цілей:
1. Надання ресурсів, можливостей і вигод, які перевищують пропозиції альтернативних партнерів.
2. Співпраця з партнером, який поділяє схожі цінності, та підтримка високого рівня спільних ідеалів.
3. Здійснення ефективної комунікації, яка передбачає надання цінної інформації, зокрема власних очікувань, знань про ринок та оцінки діяльності партнера.
4. Уникнення проявів ворожої переваги над партнером.
5. Задоволення потреб і вимог клієнтів.
Підприємства, які розглядають партнерський маркетинг як можливість досягти стійкої конкурентної переваги, повинні заздалегідь подбати про належний розвиток відносин зі своїми клієнтами. Усвідомлюючи фактори, що обмежують розвиток довгострокових зв’язк...
Спостережувана зміна підходу багатьох провідних компаній у світі від «виробництва» до «купівлі», від «володіння» до «партнерства», від заміни постійних витрат на змінні — у межах практично всіх виробничих факторів можлива лише в умовах стабільних довг...
Підсумовуючи, підприємства, що прагнуть зберегти конкурентну перевагу, розглядають зв’язки з іншими компаніями як частину довгострокової стратегії. Це явище виражається в еволюції від короткострокових та повторюваних транзакцій до більш гнучких довгос...

Партнерство — це можливість для компаній процвітати та вчитися один у одного, поєднуючи та поєднуючи сильні сторони, активи та можливості один одного, що може створити нову додану вартість і взаємовигідне партнерство [16; 38].
У процесі розвитку взаємних відносин зусилля постачальника, спрямовані на зменшення дистанції між ним і отримувачем, сприймаються як прояв продемонстрованої відданості. У довгостроковій перспективі прагнення до співпраці буде посилюватися як з боку пр...
Партнерський маркетинг (Affiliate Marketing) – це спосіб просування в інтернеті, за якого веб-майстри дають трафік на сайт продавця за винагороду. У схемі беруть участь 4 сторони, і кожна залишається у виграші [2; 28].
У круговій моделі взаємодії беруть участь рекламодавець, партнер, партнерська мережа та клієнт. Рекламодавець обирає партнера та доручає йому просування своїх товарів. Партнер здійснює пошук мереж або платформ, які надають можливості для ефективного р...
Партнерський маркетинг – це спосіб заробити гроші в мережі, просуваючи товари інших компаній за певну плату. З погляду рекламодавця це спосіб підвищення охоплення клієнтів, збільшення продажу та прибутку у вигляді співробітництва з виконавцями [16].
Рисунок 1.2 – Плюси та мінуси партнерського маркетингу

Джерело: складено автором [16]
Для клієнта недоліки відсутні, оскільки він отримує необхідний товар за звичайною ринковою ціною.
Партнерський маркетинг залишається одним із ключових інструментів просування в інтернеті. Для ефективного використання цього методу учасникам необхідно навчитися прогнозувати потенційні ризики та мінімізувати їхні наслідки.
Дуже уважно потрібно ставитися до застосування в договорах поставки товару термінів Міжнародних правил інтерпретації комерційних термінів, підготовлених Міжнародною торговою палатою (Правила Інкотермс). Постачальнику бажано укладати договір на умовах ...
Важливою характеристикою сучасних форм партнерства є необхідність встановлення довготривалих відносин між учасниками. Для досягнення максимальних вигод від співпраці, таких як підвищення якості при зниженні витрат, партнерство між постачальником і пок...
Довготривала співпраця між постачальником і покупцем трансформується у стратегічне партнерство. Воно визначається як форма реалізації міжорганізаційних стратегій щонайменше двох партнерів, які зберігають узгоджену автономію та залишаються незалежними ...
Реалізація кооперативних стратегій передбачає досягнення стратегічно важливих конкурентних цілей та взаємовигідної співпраці через спільне використання ресурсів та управлінських структур в інтересах обох сторін. Обсяг вигод та їхній розподіл залежить ...
Рисунок 1.3 – Стратегічне партнерство: ієрархія понять згідно з парадигмою ринкової координації: ККК – контроль, кооперація, конкуренція
Джерело: складено автором на основі [6]
Отже, довготривале партнерство — це більше, ніж просто тривалі відносини, засновані на формальному контракті. Це не взаємодія, в якій постачальник і покупець залишаються суперниками у боротьбі за вигідніші умови. Навіть у довгостроковій співпраці комп...
Формування довгострокових партнерських відносин між постачальниками та покупцями стало ключовим явищем сучасної економіки. Незалежні компанії, які знаходять переваги у тісній та прозорій співпраці, є феноменом, що ще два десятиліття тому викликав знач...
У більшості випадків компанії прагнули ослабити позиції своїх постачальників або покупців для забезпечення контролю над прибутковістю. Така стратегія узгоджувалася з загальноприйнятою конкурентною моделлю, за якою сила підприємства полягала у здатност...
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