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1. Актуальність дисертаційної роботи, її зв'язок з науковими
програмами, планами та темами

Сучасне бізнес-середовище України перебуває під впливом масштабних
соціально-економічних трансформацій, глобальних викликів та внутрішніх
кризових явищ, що обумовлюють підвищену невизначеність та високий рівень
ризиків для суб’єктів господарювання. Нестабільність кон’юнктури ринку
ресурсів і ринку збуту готової продукції, зміни в логістичних ланцюгах, вплив
інфляційних процесів та геополітичних факторів створюють передумови для
перегляду традиційних підходів до організації господарських зв’язків між
постачальниками та споживачами продовольчих товарів.

В умовах цих викликів стратегічним пріоритетом для підприємств стає
формування стійких, взаємовигідних і довгострокових партнерських відносин,
що ґрунтуються на високому рівні довіри, прогнозованості та гнучкості. Це
передбачає розробку нових механізмів взаємодії, які забезпечуватимуть
зниження транзакційних витрат, оптимізацію постачання, покращення рівня
обслуговування кінцевих споживачів та зростання конкурентоспроможності
учасників ринку.

З огляду на це, увага науковців і практиків усе частіше зосереджується на
удосконаленні існуючих та розробці нових теоретико-методологічних засад

побудови довгострокових партнерських відносин у сфері виробництва та
реалізації продовольчих товарів.

Саме цій проблематиці і присвячено дисертаційну роботу Кукурудзи
Ростислава Степановича* метою якої є визначення основних чинників і
механізмів формування довгострокових партнерських відносин між
постачальниками та покупцями на ринку продовольчих товарів, а також
розробка моделі довгострокової орієнтації покупця, яка сприятиме
забезпеченню стабільної співпраці та досягненню конкурентних переваг.

Дисертацію виконано відповідно до планів науково-дослідних робіт
Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника
Міністерства освіти і науки України. В рамках виконання теми «Моделювання
процесів управління в соціально-економічних системах» (номер державної
реєстрації 0113Ш05083) запропоновано методичний підхід до моделювання
партнерських відносин між постачальниками та покупцями, розроблено
механізм інтеграції елементів реляційної поведінки до існуючих моделей.

2. Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень,
висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Ознайомлення зі змістом дисертаційного дослідження Р.С. Кукурудза дає
підстави визначити, що наведені у ньому дані, здійснені розрахункі, його
основні праці, опубліковані за темою дисертації, наукові положеннями та
висновки, є достатньо аргументованими. Основні положення, одержані в
результаті наукового дослідження, сформульовані автором самостійно і
свідчать про достатній рівень обґрунтованості і достовірності викладених
теоретико-методичних і прикладних результатів, є основою наукового пошуку
відповідно до поставленої мети та завдань.

До такого висновку можна дійти з урахуванням наступного:
1. Результати дослідження, які виносяться на захист базуються на

використанні прогресивних методів дослідження, а саме:
методи аналізу і синтезу - для вивчення теоретичних основ і концепцій

партнерських відносин між постачальниками та покупцями, а також виявлення
ключових детермінант довгострокової співпраці;

системний підхід - для дослідження взаємозалежності між різними
елементами партнерських відносин, таких як довіра, залежність, задоволення та
інші чинники;

економіко-математичне моделювання - для формалізації взаємозв’язків
між змінними, що впливають на довгострокову орієнтацію компаній у
партнерських відносинах;

метод структурного моделювання - для перевірки гіпотез і підтвердження
концептуальної моделі довгострокової орієнтації покупців у відносинах із
постачальниками;

емпіричні методи, такі як опитування та анкетування - для збору даних
щодо практичних аспектів взаємодії між підприємствами;

порівняльний аналіз - для оцінки схожості і відмінностей у підходах до
побудови партнерських відносин у різних галузях і ринкових умовах;

графічне моделювання - для візуалізації концептуальної моделі та
ілюстрації взаємозв’язків між змінними;

2. Структурні частини дисертаційної роботи Р.С. Кукурудза внутрішньо
пов’язані між собою і становлять органічну єдність. У вступі обґрунтовано
актуальність теми, сформульовано мету та завдання дослідження, наукову
новизну, практичне значення, апробацію результатів, повноту викладення
наукових і прикладних результатів дисертації в опублікованих працях.

3. В процесі проведення дослідження щодо питань формування
довгострокових відносин між підприємствами на ринку здобувач використовує
результати вітчизняних та зарубіжних розробок в обраній предметній галузі;

3. Інформаційною базою дисертаційної роботи є нормативно-правові
акти, що регулюють взаємодію між суб’єктами господарювання; статистичні
матеріали державних органів, галузеві звіти, аналітичні дослідження
консалтингових компаній; досягнення вітчизняних і зарубіжних вчених у сфері
розвитку довгострокових взаємовідносин між покупцями та постачальниками;
вибіркові дані, зібрані на основі аналізу діяльності українських та міжнародних
підприємств, опубліковані на офіційних веб-сайтах компаній, бізнес-
платформах та у наукових електронних базах; первинні дані, отримані через
опитування, анкетування та інтерв’ю з представниками підприємств, які беруть
участь у довгостроковій співпраці; інформація, отримана під час галузевих
форумів, конференцій і семінарів, присвячених маркетинговим стратегіям і
партнерським відносинам.

Все це дає підстави стверджувати, що наукові положення, висновки і
рекомендації, сформовані здобувачем за результатами проведених досліджень
літературних джерел, аналізу статистичних даних та модельних розрахунків
мають належний рівень обґрунтованості.

3. Основні наукові результати дисертації, отримані особисто
здобувачем

До основних результатів проведеного дослідження, які містять елементи
наукової новизни слід віднести:

Запропонований всебічний підхід до дослідження взаємодії між
постачальниками та споживачами, що враховує такі фундаментальні фактори,
як ступінь взаємозалежності сторін, рівень довіри у відносинах, обсяг
специфічних інвестицій та загальну задоволеність співпрацею. Відмінною
характеристикою цього підходу є розробка моделі, що спрямована на
формування довгострокової орієнтації споживачів, забезпечуючи стабільність і

ефективність партнерських відносин у динамічному ринковому середовищі (п.
2.3, 3.1, 3.3 дисертації);

удосконалені інструменти оцінювання рівня довіри між партнерами
передбачають запровадження додаткових критеріїв, що поєднують кількісні та
якісні методи аналізу. Такий підхід дає змогу більш об'єктивно оцінити вплив
довіри на довгострокову співпрацю між постачальниками та споживачами,
підвищуючи точність прогнозування та ефективність управління
партнерськими відносинами (п. 3.1 дисертації);

розроблені підходи до оцінювання специфічних інвестицій на ринку
продовольчих товарів. При цьому доведено, що специфічні інвестиції є
критичним фактором, який сприяє зміцненню довіри та збільшенню
стабільності партнерських відносин;

розвинутий підхід до проведення сегментації ділових партнерів на
основі довгострокових перспектив, що базується на аналізі їхньої економічної
значущості, рівня залежності та готовності до співпраці з орієнтацією на
довгострокову стабільність (п. 3.1 дисертації);

удосконалений інструментарій до оцінювання рівня довіри між
партнерами, що включає запровадження додаткових критеріїв, і базуються на
кількісному та якісному аналізі довіри у взаємодії між постачальниками та
споживачами. Це забезпечує більш об'єктивне врахування впливу цього
чинника на довгострокові партнерські відносини та сприяє підвищенню
ефективності співпраці, (п. 3.3 дисертації).

4. Теоретична цінність і практична значимість отриманих
наукових результатів

Основні наукові положення, висновки та рекомендації, наведені в
дисертаційній роботі, становлять цінність як з теоретичної, так і практичної
точки зору. Отримані здобувачем результати є істотним внеском у розвиток
існуючих підходів до постановки та вирішення задачі формування та
ефективного управління довгостроковими відносинами між постачальниками
та споживачами на ринку продовольчих товарів.

Серед результатів роботи, які становлять теоретичну цінність, можна
віднести запропонований підхід до виявлення ключових чинників, які
впливають на розвиток довгострокових відносин між постачальниками та
покупцями та розроблену модель довгострокової орієнтації покупців у
відносинах із постачальником, яка інтегрує ключові детермінанти та враховує
специфіку ринку продовольчих товарів.

Практична значущість отриманих результатів полягає у можливості
застосування розроблених теоретичних засад і прикладних рекомендацій
дисертаційного дослідження в діяльності підприємств продовольчого ринку. Це
сприятиме розробці партнерських стратегій розвитку, що забезпечують

довгострокові конкурентні переваги, а також може бути використано для
формування стратегій сталого розвитку підприємств на основі партнерських
відносин з іншими учасниками ринку. Запропоновані методичні підходи
дозволяють оцінювати рівень довіри, задоволеності та залежності у взаємодії
між суб’єктами ринку, що забезпечує більш ефективне управління
партнерськими відносинами.

Окремі результати виконаного дисертаційного дослідження знайшли своє
практичне застосування в діяльності ТзОВ «Спілка пекарських центрів»
(довідка №80 від 20.12.2024 р.), а також ТДВ «Івано-Франківський
хлібокомбінат» (довідка від 20.12.2024 р.).

Також окремі теоретичні положення та практичні рекомендації
дисертаційної роботи використані в навчальному процесі при викладанні курсів
«Моделювання економіки», «Прогнозування економічних процесів»,
«Міжнародна економіка» для студентів спеціальності 051 Економіка на
економічному факультеті Прикарпатського національного університету імені
Василя Стефаника (довідка № 03.04-29/09 від 03.08.2023 р.).

5. Повнота викладення положень дисертації в опублікованих
працях та авторефераті

За темою дисертації опубліковано 8 наукових праць, серед них 5
наукових статей у фахових виданнях України, 1 наукова стаття у міжнародному
науковому виданні, 2 тези доповідей на науково-практичних конференціях.

В публікаціях здобувана достатньою мірою і належним чином розкрито
основні положення дисертації, які виносяться на захист, висвітлено суть
наукової новизни та практичної цінності отриманих результатів. Публікації
відповідають встановленим вимогам.

Саму роботу можна визнати такою, яка характеризується оригінальністю
постановки задач дослідження та своєчасним і аргументованим застосуванням
відповідного економіко-математичного інструментарію.

В авторефераті належним чином відображено основні положення та
результати дисертації.

Усі наукові результати, які викладено у дисертації, одержані автором
самостійно, з наукових праць, виданих у співавторстві, використано лише ті
матеріали, які є результатом особистої роботи здобувана.

6. Дотримання норм академічної доброчесності

Аналіз дисертації Р.С. Кукурудза свідчить про дотримання автором норм
академічної доброчесності. Некоректних ознак запозичень чи інших ознак
неправомірного використання результатів інших авторів без зазначення
авторства в роботі не виявлено.

7. Відповідність дисертаційної роботи встановленим вимогам
Подана на розгляд дисертація Кукурудза Ростислава Степановича містить

усі необхідні структурні елементи та включає вступ, три розділи, висновки,
список використаних джерел, додатки. Робота написана українською мовою, з
дотриманням основних вимог наукового стилю викладання матеріалу.

Виклад матеріалу дисертації є структурованим, прослідковується
логічний взаємозв'язок між окремими розділами роботи. Обраний стиль
викладу матеріалу дав можливість автору розкрити суть проблеми, дослідити її
теоретичні й практичні аспекти, зробити висновки та сформулювати
пропозиції.

За змістом, структурою та оформленням робота відповідає вимогам МОН
України до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук. В роботі
сформульовано мету, об’єкт та предмет дослідження. Для досягнення
поставленої мети здобувачем сформульовано і вирішено низку задач на основі
своєчасного застосування відповідних методів якісного та кількісного аналізу.
Запропоновані підходи до вирішення поставлених задач дозволяють зробити
висновок про фаховий рівень автора роботи.

8. Ідентичність змісту автореферату та основних положень
дисертації

Ознайомлення з дисертацією та її авторефератом дозволяє зробити
висновок про те, що вони є ідентичними за своїм змістом та суттю викладених
матеріалів. Наведені в авторефераті положення, висновки та рекомендації
належним чином розкриті та обґрунтовані в тексті дисертації. Ключові
положення дисертації, котрі наведені в авторефераті, логічно і послідовно
розкривають суть задач, сформульованих та вирішених здобувачем для
досягнення поставленої мети дослідження.

9. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації
Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу, варто вказати, що не всі

наукові розробки автора є незаперечними - певна їх частина має дискусійний
характер, зокрема:

1. Під час представлення результатів аналізу наукових праць
вітчизняних та зарубіжних дослідників, що стосуються проблематики
дисертаційного дослідження у вступній частині роботи, здобувачу доцільно
було б навести відповідні бібліографічні посилання в списку літературних
джерел, які підтверджують та обґрунтовують досліджувані положення
відповідних науковців.

2. Характеризуючи сучасні форми партнерських відносин між
постачальниками та споживачами (п. 1.1), зокрема стратегічні альянси (с.ЗО),

здобувану доцільно доповнити дослідження конкретними прикладами
реалізації таких форм співпраці у світовій та вітчизняній практиці, що
сприятиме глибшому розумінню їхнього впливу на розвиток взаємовідносин
між партнерами.

3. У пункті 3 висновків першого розділу здобувай зазначає, що в ході
проведених досліджень була розроблена матриця взаємодії постачальників і
споживачів у динамічному середовищі, яка враховує взаємодію ряду факторів.
У цьому контексті доцільно приділити більше уваги концептуальному та
формалізованому представленню цієї матриці, що дозволить більш чітко
продемонструвати її структуру, складові елементи та механізми впливу
факторів на взаємодію між учасниками. Це, в свою чергу, сприятиме кращому
розумінню практичної значущості матриці в контексті управлінських рішень і
стратегій розвитку партнерських відносин;

4. У процесі аналізу питання 2.1 «Аналіз моделей партнерських
відносин між підприємствами» здобувач надає детальну порівняльну
характеристику західних моделей, ґрунтуючись на теорії соціального обміну
(таблиця 2.1). Однак доцільно ідентифікувати тип цих моделей: чи є вони
виключно концептуальними, формалізованими, чи поєднують ознаки обох
категорій. Іншими словами, в даному параграфі здобувану слід було б
акцентувати увагу на питаннях ступеня формалізації досліджуваних моделей,
що підвищило б їхню наукову цінність та практичну застосовність.

5. Результати, представлені в пункті 2.2, які стосуються застосування
пояснювального та підтверджувального факторного аналізу латентних
конструкцій, вимагають більш детальної економічної інтерпретації та
контекстуальних пояснень для повного розуміння економічної природи
виявлених латентних конструкцій.

6. Враховуючи численні обмеження, що виникають при застосуванні
підходів, розглянутих у третьому розділі дисертаційного дослідження, до
формування моделі довгострокової орієнтації покупця у взаємовідносинах із
постачальниками, доцільно дослідити принаймні один альтернативний варіант
розв'язання цієї задачі. Це можна здійснити шляхом використання інших
економіко-математичних методів і моделей, які можуть забезпечити більш
гнучкий і адаптивний підхід до моделювання взаємодії.

7. Зважаючи на численні обмеження в застосуванні розглянутих в
третьому розділі підходів до формування моделі довгострокової орієнтації
покупця у відносинах із постачальниками, доцільно розглянути хоча б один
альтернативний варіант вирішення даної задачі з використанням інших
економіко-математичних методів і моделей, що сприятиме отриманню більш
точних і надійних результатів, які можуть бути впроваджені в практичну
діяльність.

Незважаючи на зазначені вище зауваження та дискусійні питання,

дисертаційна робота заслуговує позитивної оцінки та містить наукову і
практичну цінність у сформульованих положеннях, висновках і рекомендаціях.
Врахування цих зауважень потенційно може підвищити цінність отриманих в
дослідженні результатів та розроблених на їх основі рекомендацій.

Дисертацію Кукурудза Ростислава Степановича за темою «Моделювання
довгострокових партнерських відносин між постачальниками та споживачами
на ринку продовольчих товарів» (спеціальність 08.00.11 - математичні методи,
моделі та інформаційні технології в економіці) можна визнати цілісним,
самостійно проведеним завершеним дослідженням, яке виконане на належному
теоретичному та методичному рівнях.

Дисертація відповідає вимогам п. 9, 11, 12 та 14 «Порядку присудження
наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від
24 липня 2013 р. № 567 зі змінами і доповненнями. Зазначені у даному
висновку рекомендації, зауваження та дискусійні положення суттєво не
знижують загальної позитивної оцінки роботи.

В авторефераті розкрито суть основних положень дисертації, які
виносяться на захист. Тема дисертаційної роботи і спектр задач, які вирішено
для досягнення поставленої мети відповідають паспорту спеціальності 08.00.11
- математичні методи, моделі та інформаційні технології в економіці.

За результатами проведеного аналізу можна зробити висновок про те, що
автор дисертації, Кукурудз Ростислав Степанович, заслуговує на присудження
наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.11 -
«Математичні методи, моделі та інформаційні технології в економіці».
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